Medellin, 23 de noviembre de 2023

Senores
JUECES CONSTITUCIONALES (Reparto)

Asunto: Accion de tutela

Accionante: Luz Maria Jaramillo Bedoya

Accionadas: Comision Nacional del Servicio Civil
Fundacion Universitaria del Area Andina

Derechos

vulnerados: Derecho de peticion (Art. 23), acceso al empleo y cargos
publicos (Art. 40), elegir profesion u oficio (Art. 26), trabajo (Art.
25)

LUZ MARIA JARAMILLO BEDOYA, identificada con cédula de ciudadania No.
1017234415, con domicilio en la ciudad de Medellin, actuando en nombre propio,
con fundamento en lo consagrado en el articulo 86 de la Constitucion Politica de
Colombia, interpongo accién de tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL — CNSC, NIT. 890900286-0 y de la FUNDACION UNIVERSITARIA
AREA ANDINA, NIT. 860517302-1; quienes conjuntamente incurrieron en la
vulneracion de mis derechos fundamentales a la peticion (Art. 23), al acceso al
empleo y cargos publicos (Art. 40), a elegir profesion u oficio (Art. 26) y al trabajo
(Art. 25). De conformidad con los siguientes:

HECHOS

1. El dia 22 de noviembre de 2023 recibi la respuesta a la reclamacion frente a
la calificacidon de los antecedentes en el proceso de seleccion DIAN 2022. La
cual fue presentada de manera oportuna el dia 8 de noviembre de 2023.

2. En la respuesta a mi reclamacion evidencio que la CNSC no tuvo en cuenta
la argumentacion particular que realicé y se denota el uso de un formato
general para responder todas las reclamaciones de los participantes,
violentando lo establecido en los acuerdos que reglamentan el concurso y
vulnerando mis derechos, ya que las reclamaciones son de caracter
particular y atienden a criterios especificos de cada participante.

En la respuesta se observa que la Fundacién Universitaria Area Andina solo
se limita a reiterar los argumentos y la calificacion brindada por ellos
inicialmente, sin detenerse a analizar los argumentos facticos y juridicos
especificos que fueron expuestos en la reclamacion. De manera especifica,
la Fundacion Universitaria Area Andina no se pronuncié frente a los reparos
presentados en contra de la valoracion de la experiencia profesional



relacionada adicional que se certifico, pero a la que no se le otorgé ningun
puntaje, pues no se tuvo en cuenta.

Es tan abrupto el yerro en el que incurre la Fundacion Universitaria Area
Andina que en ningin momento explica la razén por la cual no fue
valorada ni se le dio puntaje a la experiencia obtenida entre el 18 de
septiembre de 2021 y el 17 de diciembre de 2021; aun cuando el
certificado claramente muestra que el contrato de prestacion de servicios
inicio el dia 18 de febrero de 2021 y finaliz6 el dia 17 de diciembre de 2021,
luego de ser ampliado por el término de tres (3) meses, esto es, iniciando el
18 de septiembre de 2021 y finalizando el 17 de diciembre de 2021. Como
se muestra a continuacion y en la prueba 3:

e B R IR I

Plazo_ inif;ial: Siete (7) meses, sin superar Ia presente vigencia.
Ampliacién 01: Tres (3) meses.
| valor total de! contrato: Cuarepta y cuatro millones. Ochocientos cuarenta y siete mil
novecientos diez pesos M.L. ($44.847.910).
Multas y/o sanciones: N/A
Estado del contrato Liquidacion
Fecha de inicio: 18/02/2021
Fecha de terminacién: 17/09/2021
Fecha de terminacién de la
amipliacion 1711212021
Fecha de liguidacién: 22/04/2022

Ahora bien, es claro que la accionadas no presentan ningun reparo respecto
al certificado mencionado, dado que, con base en este certificado se abren
los folios 3 y 4, los cuales sirvieron para ser validados tanto como experiencia
para cumplir el requisito minimo (folio 3) como experiencia profesional
adicional en la valoracién de antecedentes (folio 4), otorgando 29 dias y 6
meses, respectivamente.

Es decir, el mencionado folio 4, se certifican nueve (9) meses de experiencia
profesional relacionada (que para efectos del concurso se toma como
experiencia profesional dado que primero se califica la experiencia
profesional) y no solo seis (6) meses como lo quiere hacer ver la Fundacion
Universitaria Area Andina. En este orden de ideas, se dejaron de valorar a
mi favor tres (3) meses de experiencia profesional relacionada, pues
inevitablemente este tiempo fue compensado por otros certificados de
experiencia profesional relacionada aportados, quitdndome la oportunidad de
obtener una mejor puntuacién en la valoracion de antecedentes.

Se advierte que en la reclamacion presentada se explica que la experiencia
profesional obtenida es profesional relacionada, en tanto, las obligaciones y
actividades contractuales que se desarrollaron tienen relacion con el empleo
en el cual se esta concursando. Tan es asi que los certificados de ejecucion
de los contratos posteriores (2022 y 2023), son validados como experiencia
profesional relacionada y en ellos se desarrollan las mismas actividades y
obligaciones que se muestran en el certificado del contrato 2021.

Asi entonces, las entidades accionadas presentan una respuesta que no



atiende a los argumentos especificos que fueron relacionados por la suscrita,
pues se debid explicar cabalmente la razén por la cual la experiencia
obtenida y certificada durante el periodo transcurrido entre el 18 de
septiembre de 2021 y 17 de diciembre de 2021 no fue valorada y, por ende,
no se le otorgd ningun puntaje. Pues como se observa en la respuesta
emitida el 22 de noviembre de 2023, se limitaron exclusivamente a sefalar:

“Ahora bien, frente a su peticion de validar la experiencia aportada, se
indica que en el numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las
especificaciones técnicas de las diferentes etapas del proceso de
seleccion DIAN 2022, indicando que En la prueba de valoracién de
antecedentes se valorara la “Experiencia adicional a la acreditada para
el requisito minimo de Experiencia exigido para el empleo a proveer”

Para este efecto, se procedio a valorar la experiencia aportada como
Practicante direccién juridica y Abogada en Fabrica de Licores de
Antioquia — FLA y Ménica Janet Ocampo Castrillon con el propdsito de
dar cumplimiento al requisito minimo exigido, correspondiente a 12
meses de Experiencia Profesional. Se validé el tiempo anteriormente
senalado y se asigné la puntuacion al tiempo de experiencia adicional
que, para el caso particular, registré un total 12 meses de Experiencia
Profesional, mediante la validacion de los folios 5, 4 y 3, y 6.13 meses
de experiencia Profesional Relacionada dada en los folios 1y 2.

A este tiempo de experiencia -debidamente acreditado- se le otorgd
una calificacion respectiva de 50.00 y 3.33 correspondientemente, de
conformidad con los rangos de puntuacién establecidos en el numeral
5.4

Se concluye, entonces, que la respuesta brindada por las accionadas es incompleta
al omitir analizar el argumento especifico presentado frente a la calificacién de
valoracion de antecedentes, dirigiendo su argumentaciéon y fundamentos a reiterar
la calificacion realizada en primer lugar, sin detenerse a explicar, insisto, la razén
por la cual se omitié valorar tres (3) meses de tiempo de experiencia profesional
relacionada debidamente acreditado, esto es, desde el 18 de septiembre de 2021 y
hasta el 17 de diciembre de 2021.

En consecuencia, con dicha respuesta las accionadas violentaron el derecho
fundamental de peticion en los términos del articulo 23 constitucional y por
consiguiente afecté de manera grabe los derechos al acceso al empleo y cargos
publicos (Art. 40 CP), a elegir profesién u oficio (Art. 26), y al trabajo (Art. 25).

FUNDAMENTOS JURIDICOS DE LA ACCION

Frente a la vulneraciéon del derecho de acceso al empleo y cargos publicos
(Art. 40 CP)

El articulo 40 superior consagra una serie de derechos politicos en cabeza de todos
los ciudadanos, entre los cuales el numeral 70 incluye el derecho a “acceder al



desempefio de funciones y cargos publicos”, el cual segun lo sefialado por la Corte
Constitucional en Sentencia C-487 de 1993, tiene rango de derecho fundamental,
razén por la cual, merece proteccion, a la luz de la Constitucion colombiana, no
unicamente por lo que significa en si mismo sino por lo que representa por su
conexion con otros derechos y garantias constitucionales.

Motivo por el cual, de acuerdo a la jurisprudencia en cita, tal proteccion puede ser
reclamada, en casos concretos, mediante el uso del mecanismo de la accién de
tutela, concebida precisamente como medio idéneo para asegurar que los derechos
trascienden del plano de la ilusion al de la realidad’. Asi las cosas, no le es permitido
a las autoridades publicas imponer cargas desproporcionadas para el ejercicio de
cargos publicos, que excedan los limites de razonabilidad y proporcionalidad en
relacion con la laboral que a ese empleo le corresponde cumplir y finalidad de la
funcién publica general?.

Esta garantia de orden constitucional esta atada al principio del mérito (art 125 CP),
el cual se concreta a través de la provision de los cargos de carrera administrativa
por medio de procesos de seleccion o concursos publicos que son administrados,
generalmente, por la CNSC, el cual pretende medir la capacidad del funcionario de
cara al desarrollo de un cargo en carrera administrativa3. Resaltando que, en los
concursos de méritos las valoraciones de estos factores se deben realizar por
medios técnicos, que respondan a criterios de objetividad, imparcialidad, con
parametros previamente determinados®.

Por lo anterior, la Comisién Nacional de Servicio Civil junto con el operador del
concurso Fundacién Universitaria Area Andina, han vulnerado mi derecho
fundamental de acceso al empleo y cargos publicos, como quiera que, el concurso
de méritos realizado respecto de la valoracién de antecedentes atenta contra el
principio del mérito, al realizarse sin objetividad, imparcialidad, pues existen claros
vicios de subijetividad en la resolucion de la reclamacion interpuesta al desatender
los argumentos expuestos.

Frente a la vulneracion el derecho fundamental de peticién en el caso en
concreto (Art. 23)

La Corte Constitucional de Colombia, ha sido enfatica en senalar que el derecho de
peticion tiene una doble finalidad: por un lado, permite que los interesados eleven
peticiones respetuosas a las autoridades y, por otro, garantiza una respuesta
oportuna, eficaz, de fondo y congruente con lo solicitado. De forma que “(...) dentro
de sus garantias se encuentran: (i) la pronta resolucién del mismo, es decir que la
respuesta debe entregarse dentro del término legalmente establecido para ello; y

' Corte Constitucional Sala Tercera de Revision. Sentencia T-003 del 11 de mayo de 1992.

2 Corte Constitucional, Sentencia C-487 de 1993.

3 Corte Constitucional, Sentencia T-081/21 del 06 de mayo de 2021.

4 Consejo de Estado, Sala Contenciosa Administrativa, Seccion Segunda, Sentencia no 76001-23-
33-000-2016-00294-01 del 1 de junio de 2016.



(i) la contestacion debe ser clara y efectiva respecto de lo pedido, de tal manera
que permita al peticionario conocer la situacion real de lo solicitado™. En esa
direccién la Corte Constitucional también ha sostenido que a este derecho se
adscriben tres posiciones: “(i) la posibilidad de formular la peticion, (ii) la respuesta
de fondo vy (iii) la resolucion dentro del término legal y la consecuente notificacion
de la respuesta al peticionario™.

Asi las cosas, se resalta que las autoridades publicas y particulares en ejercicio de
tales funciones, se les exige resolver de fondo las peticiones interpuestas, es decir
de manera clara, precisa y congruente a cada una de ellas; en otras palabras,
implica resolver materialmente la peticion. Situacion que, como se resalta en el caso
en concreto fue trasgredida de plano por el operador logistico del concurso, como
quiera que, solo se observan apreciaciones vagas que no atienden directamente la
peticion y argumentos que fueron planteados de forma precisa, pues, solo se limita
a reafirmar la valoracion de antecedentes inicial, sin entrar al fondo de la
controversia de lo que se reprocha por la suscrita, frente a el periodo de tres (3)
meses de tiempo de experiencia profesional relacionada debidamente acreditado
que no fue valorado y al que no se le otorgd puntaje.

PRETENSIONES
Respetuosamente solicito lo siguiente:

PRIMERO. TUTELAR los derechos fundamentales vulnerados de peticion, del
acceso al empleo y cargos publicos, elegir profesion u oficio y el Derecho al trabajo.
Y como consecuencia de la anterior declaracion se ORDENE a la COMISION
NACIONAL DEL SERIVICO CIVIL y a la FUNDACION UNIVERSITARIA AREA
ANDINA, volver a realizar una revisidon completa y fundamentada a mi reclamacion
haciendo un analisis de lo en ella solicitado, especificamente, frente a la valoracién
de tres (3) meses de tiempo de experiencia profesional relacionada debidamente
acreditado, esto es, desde el 18 de septiembre de 2021 y hasta el 17 de diciembre
de 2021, realizando los ajustes al puntaje total y la publicacion de dichos resultados
en la plataforma SIMO.

SEGUNDO. Se ordene a las entidades publicas accionadas, notificar y vincular a la
presente accion a los demas participantes que hacen parte de la OPEC 198419 con
miras a que ejerzan su derecho de contradiccidén y defensa en el presente asunto.

JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no he interpuesto tutela con base en
losmismos hechos con anterioridad.

5 Ver Sentencias T-737/05, T-236/05, T-718/05, T-627/05, T-439/05, T-275/06, T-124/07, T-867/13,
T-268/13 y T-083/17, entre otras.
6 Corte Constitucional. Sentencia C-951 de 2014.



PRUEBAS

1. Reclamacioén de fecha 8 de noviembre de 2023.

2. Respuesta de fecha 22 de noviembre de 2023 por parte de la
Fundacion Universitaria Area Andina.

3. Certificado de experiencia 2021 (18 de febrero de 2021 a 17 de
diciembre de 2021).

NOTIFICACIONES
Las entidades accionadas las recibiran en:

e notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co
¢ notificacionjudicial@areandina.edu.co

Las recibiré al correo electrénico:

e luzmaria.jp@gmail.com

Atentamente,

L Na”’a j AMIL lL EZOYA

LUZ MARIA JARAMILLO B
CC. 1.017.234.415



Medellin, 7 de noviembre de 2023

Seﬁores,
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Asunto: valoracion de antecedentes — OPEC 198419

Cordial salud,

Luz Maria Jaramillo Bedoya, presento reclamacién de la valoracion de
antecedentes de la convocatoria DIAN 2022, de acuerdo con lo dispuesto en el
acuerdo y anexo de la convocatoria. De la siguiente manera:

Segun la informacion que reposa en SIMO la puntuacion otorgada en la valoracion
de antecedentes es:

Seccion Puntaje
No Aplica 0.00
Requisito Minimo 0.00
Experiencia Profesional (Profesional) 50.00
Experiencia Profesional Relacionada 3.33
Educacion Informal (profesional) 4.00
Educacion Formal (Profesional) 10.00

RECLAMACION EDUACION INFORMAL

Ahora bien, en cuanto a la educacion informal, considero que se cometié un error
en el analisis, toda vez que, se afirma que algunos certificados de educacién
informal no cumplen con los requisitos establecidos en el punto 5.3 del anexo de la
convocatoria, esto es, tener minimo 32 horas de duracion.

Tal y como se evidencia a continuacion:

Institucién Programa Estado Observacion
XVI Jornadas de No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT Derecho No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
Administrativo cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT Curso Legal Design No Vélido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccién.

XIII de derecho

Universidad EAFIT e P atiat



No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a

Academia Colombiana Curso para hablar en No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el

de Oratoria ublico i Fo o
P cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.
Gerenciar: congreso No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT de negociacién y No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
liderazgo cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccidn.

Lo anterior, dado que el punto 5.3 del acuerdo dispone:

5.3. Criterios valorativos para puntuar la Educacion en la Prueba de Valoracién de
Antecedentes

En esta prueba se va a valorar Unicamente la Educacién relacionada con las funciones del empleo a
proveer, que sea adicional al requisito minimo de Educacidén exigido para tal empleo. Para la
correspondiente puntuacién, se van a tener en cuenta los criterios y puntajes relacionados a
continuacion, los cuales son acumulables hasta los puntajes maximos definidos en los anteriores
dos numerales de este Anexo para cada uno de los Factores de Evaluacion. Con relacién al Factor de
Educacién Informal se valoraran solamente las certificaciones de cursos, cuya duracién individual sea de
treinta y dos (32) o mas horas, realizados en los dltimos cinco (5) afios, contados hasta la fecha de cierre
de la Etapa de Inscripciones.

Sin embargo, en el literal g del punto 3.3 del mismo anexo, se observa que la
duraciéon minima de los estudios informales se establecié en 16 horas. Como se
muestra a continuacion:

g) Certificaciones de los cursos o eventos de formacion de Educacion Informal realizados,
debidamente organizadas en orden cronolégico, de la mas reciente a la mas antigua. Con relacién
a estos cursos o eventos de Educacién Informal se aclara que solamente se van a tener en cuenta
los realizados en los dltimos cinco (5) anos, contados hasta la fecha del cierre de inscripciones,
cuya duracion individual sea de dieciséis (16) o mas horas.

En este orden de ideas, dado que existen dos (2) criterios validos de evaluacion
definidos para la verificacion de los certificados de educacion informal, es necesario
que quien realiza dicha verificacion se sujete al requisito de 16 horas, toda vez que,
este es el criterio mas favorable al ser el menos restrictivo. Entonce, si bien el anexo
estipula el requisito de 32 horas de duracion para la eduacién informal, este al ser
mas exigente resulta menos favorable, puesto que implica que los cursos validos
que se tengan en cuenta deban tener una duracién mayor, lo que supone que
menos cursos sean tenidos en cuenta. En mi caso, se estarian tomando como no
validos por lo menos cinco (5) cursos.

Adicionalmente, se considera que obtar por el criterio de 32 horas supone un
perjuicio a los principios de legalidad y confianza legitima, dado que, la entidad debe
respetar lo estipulado previamente en el acuerdo y sus anexos. Puesto que, como
aspirante esperaba una calificacién mayor al evidenciar que el requisito previamente
establecido era de 16 horas y no de 32 horas, si bien en el anexo se establecieron
dos criterios confiaba en que serian tomados como validos mis cursos con una
duracion igual o superior a 16 horas.

Por lo tanto, solicito que, garantizando el derecho al debido proceso y en aplicacion
de los principios de favorabilidad, condicion mas beneficiosa, legalidad y confianza



legitima, se proceda a tener como validos y darles el puntaje respectivo a los
certificados que a continuacion se sefialan. Ya que, estos certificados de educacién
informal tienen una duracion mayor o igual a 16 horas, lo cual satisface lo exigido
en el literal g del punto 3.3 del anexo:

Institucion Programa Estado Observacién
XVI Jornadas de No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT Derecho No Vélido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
Administrativo cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccién.
No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT Curso Legal Design No Vdlido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.
XIII de derecho No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT AL : No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
administrativo . N P o
cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccién.
. : No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Academia Colombiana Curso para hablar en i 7 <
s P No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el
de Oratoria publico = 7 =
cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.
Gerenciar: congreso No se valida documento aportado, toda vez que, acredita una intensidad inferior a
Universidad EAFIT de negociacién y No Valido 32 horas, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. del Anexo por el

liderazgo

cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

En este orden de ideas, solicito se corrija la puntuacion final de la valoracion de
antecedentes de educacion informal, la cual debe corresponder 5 puntos en el item

de educacion infomal al completar mas de 128 horas, asi:

Institucién Programa Estado
“ ’ ° PROGRAMA HORAS
XVI Jornadas de XVI Jornadas de Derecho 16 horas
Universidad EAFIT Derecho No Valido . .
Administrativo Administrativo
) Curso de Legal Design 28 horas
Universidad EAFIT Curso Legal Design No Valido " " " " "
Diplomado en Derecho Disciplinario | 80 horas
Universidad del Dfpl(‘)njado'en Derecho Vélido CRM - LA ADMINSITRACION DE LA 40 horaS
SRR ol RELACION CON LOS CLIENTES
CRM - LA . . N
I ADMINISTRACION DE. XIll de derecho administrativo 20 horas
LOS CLIENTES Curso para hablar en publico 24 horas
Universidad EaFrT  XUHI de derecho No Valido Gerenciar: congreso de negociacion | 16 horas
y liderazgo
Qzaodrear?;?iacolombiana gzl'l;?iompara hablar en No Valido TOTAL 224 horas
Gerenciar: congreso
Universidad EAFIT de negociacion y No Valido

liderazgo

RECLAMACION EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Por su parte, también se cometié un error a la hora de puntuar la experiencia
profesional relacionada. Lo anterior, dado que se dejaron de contabilizar tres (3)
meses de experiencia en el certificado de experiencia, en el cual claramente se
observa que presté mis servicios profesionales como abogada en el Municipio de
Medellin desde el 18 de febrero de 2021 hasta el 17 de diciembre de 2021, esto



es diez (10) meses. Sin embargo, el certificado en mencién se valoré unicamente
desde el 18 de febrero de 2021 hasta el 17 de septiembre de 2021, esto es, se
dejaron de puntuar tres (3) meses. Como se observa a continuacion:

Empresa Cargo Fecha ingreso  Fecha salida Estado

Distrito

Especial de

Ciencia Abogada 2023-02-11  2023-03-28 Vélido
Tecnologia e

Innovacién

Distrito
Especial de
Medellin

Prestacion de

gl 2022-07-19  2022-12-04 Valido
servicios

Distrito
Especial de Abogada 2022-01-20  2022-07-18 Vélido
Medellin

Municipio de  Prestacion de

Medellin S TicIos 2021-03-17  2021-09-17 Vélido

Municipio de x R A1
Medellin Abogada 2021-02-18  2021-03-16 Vélido
Ménica Janet
Ocampo Abogada 2020-07-01  2020-12-31 Vélido
Castrillén
EBCZ':;:: g: Practicante

7 c direccién 2017-08-02  2018-01-02 Valido
Antioquia - -y
FLA juridica

1 -7 de 7 resultados

Observacion

Se otorga puntuacién al documento aportado correspondiente a experiencia profesional relacionada, de conformidad con el
numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

Se otorga puntuacién al documento aportado correspondiente a experiencia profesional relacionada, de conformidad con el
numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

Se otorga puntuacién al documento aportado correspondiente a experiencia profesional, de conformidad con el numeral 5.4. del
Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

Se otorga puntuacion al documento aportado como experiencia pr i , corr i al tiempo adici validado como
requisito minimo.

Del presente certificado se valoran 29 dias de experiencia profesional, para dar cumplimiento al requisito minimo. Para la
experiencia adicional acreditada, se crea un nuevo folio con el tiempo respectivo, y se otorgara puntaje de conformidad con lo
dispuesto en numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de Seleccion.

El documento aportado fue validado para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia, solicitado por la OPEC. Por tal
razén, no es objeto de puntuacién, segun lo dispuesto en el numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones
técnicas del presente Proceso de Seleccion.

El documento aportado fue validado para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia, solicitado por la OPEC. Por tal
razén, no es objeto de puntuacién, segun lo dispuesto en el numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones
técnicas del presente Proceso de Seleccion.

« <1

Total experiencia valida (meses): ‘ 30.13 |

Con la finalidad de ser mas clara, procedo a presentar en un cuadro la evaluacion
realizada a cada uno de los certificados, de acuerdo con las observaciones
efectuadas por el evaluador, asi:

Inicio Fin Dias Meses
Certificado 1 2/08/17 2/01/18 151 5.03
Certificado 2 1/07/20 31/12/20 180 6.00
Certificado 3 18/02/21 16/03/21 29 0.97
17/03/21 17/09/21 181 6.03
Certificado 4 20/01/22 18/07/22 179 5.97
19/07/22 4/12/22 136 4.53
Certificado5 11/02/23 28/03/23 48 1.60
TOTAL 30.13

Lo anterior, desconociendo que en el Certificado 3 se evidencia que el contrato
inicialmente se suscribié por siete (7) meses, pero luego fue ampliado por tres (3)
meses mas, por lo que, el contrato termind su ejecucion el dia 17 de diciembre de

2021. Asi:

B e R R TR I B

Plazo inicial:

Siete (7) meses, sin superar la presente vigencia.

Ampliacién 01:

Tres (3) meses.

[ Valor total del contrato;

Cuare_nta y cuatro millones. Ochocientos cuarenta y siete mil
novecientos diez pesos M.L. (344.847.810).

| Multas y/o sanciones: N/A
Estado del contrato Liguidacién
Fecha de inicio: 18/02/2021
Fecha de terminacion: 17/09/2021
gfnc;;seo;ermmamon de la 17122021
Fecha de liguidacién: 22/04/2022




Es evidente, entonces, que no se tuvo en cuenta a la hora de sumar los meses de
experiencia profesional relacionada los tres (3) meses correspondientes a la adicion
al contrato de que trata el Certificado 3. Por lo cual, es necesario que se adiciones
dicho periodo de tiempo a la sumatoria del total de experiencia validada en meses,
pasando de ser de 30.13 meses a 33.13 meses. Como se observa a continuacion:

Inicio Fin Dias Meses
Certificado 1 2/08/17 2/01/18 151 5.03
Certificado 2 1/07/20 31/12/20 180 6.00
Certificado3  18/02/21  16/03/21 29 0.97
17/03/21 17/09/21 181 6.03
18/09/21 17/12/21 90 3.00
Certificado 4  20/01/22 18/07/22 179 5.97
19/07/22 4/12/22 136 4.53
Certificado 5  11/02/23 28/03/23 48 1.60
TOTAL 33.13

Ahora bien, el requisito minimo de experiencia de la OPEC 198419 es de 12 meses,
como se observa a continuacion:

ﬁ Estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: DERECHO Y AFINES.
M Experiencia: Doce(12) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL
B Otros: Tarjeta Profesional en los casos sefalados por la Ley.

Equivalencias

= Ver aqui

Por su parte, segun el punto 5.4.2 del anexo de la convocatoria los criterios para la
valoracion de antecedentes de la mencionada OPEC son:

5.4.2.Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional (Nivel Profesional)

En consideracion a los puntajes maximos definidos para los Factores de Evaluacion de la Experiencia
para los empleos de este Nivel Jerarquico, se utilizara una escala de calificacion que va de cero (0,00) a
veinte (20,00) puntos para la Experiencia Profesional Relacionada (EPR) y de cero (0,00) a cincuenta
(50,00) puntos para la Experiencia Profesional (EP).

2dez laia i FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA

EROFESIONAL EXIGIDA | ppopps|ONAL RELACIONADA (EPR) ADICIONAL AL REQUISITO EXPLICACION
EN EL REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA EXIGIDO*
MINIMO DEL EMPLEO

El nimero 36 corresponde a la cantidad
20 necesaria de meses de EPR adicional al requisito

De 1 a 12 meses Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR * (—) de Experiencia exigido, para obtener en esta
36. prueba el puntaje maximo en este Factor de

Evaluacion, el cual es 20.

El término (g) que aparece en las Férmulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).

*

PRGFEXESPIS:IFAI?(E:I*AIGID A FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA
e TR ST PROFESIONAL (EP) ADICIONAL AL REQUISITO MINIMO DE EXPLICACION
ENELREQUISITD EXPERIENCIA EXIGIDO"
MINIMO DEL EMPLEO
El numero 12 corresponde a la cantidad necesaria
50 de meses de EP adicional al requisito minimo de
De 1 a 12 meses Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP * (m) Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
1z puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el
cual es 50.

* El término (g) que aparece en las Férmulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).



Asi las cosas, el calculo matematico se haria de la siguiente manera:

1. Experiencia profesional adicional al requisito minimo:
12 * (50/12) = 50 puntos

2. Experiencia profesional relacionada adicional al requisito minimo:
9.13 * (20/36) = 5.07 puntos

En este punto, se considera importante advertir que los certificados que
comprenden los periodos del 18 de febrero de 2021 al 17 de diciembre de 2021
(Certificado 3), del 20 de enero de 2022 al 4 de diciembre de 2022 (Certificado 4) y
del 11 de febrero de 2023 al 28 de marzo de 2023 (Certificado 5), certifican
experiencia profesional relacionada.

Por todo lo anterior, solicito que se ajuste el puntaje final de valoracion de
antecedentes teniendo en cuenta que en lo relacionado con la educacién informal
el puntaje debe ser de 5 puntos y que en lo referente a la experiencia profesional
relacionada el puntaje debe ser de 5.07. Lo cual tiene como resultado final para el
puntaje total de valoracién de antecedentes la cifra de 70.07, o lo que es igual 7.00
en el puntaje general.

Experiecia profesional 50
Experiencia profesional relacionada 5.07
Educacion formal 10
Educacion informal 5
TOTAL 70.07

Atentamente,

[ Mo Al

LUZ MARIA JARAMILLO EEDOYA

C.C. 1017234415
luzmaria.jp@gmail.com
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Bogota D.C., 21 de noviembre de 2023

Sefiora aspirante:

LUZ MARIA JARAMILLO BEDOYA
ID. 588615665

Proceso de Seleccién DIAN 2022

RECVA-DIAN2022-2064

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Prueba de valoracién de antecedentes.

En el marco del Proceso de Seleccion DIAN 2022, la Comision Nacional del Servicio Civil-
CNSC suscribié Contrato No. 379 de 2023 con la Fundacién Universitaria del Area Andina,
cuyo objeto es: “Realizar la verificacion de requisitos minimos, las pruebas escritas y la prueba de
valoracion de antecedentes del proceso de seleccion en las modalidades de ascenso e ingreso, y la
Prueba de Ejecucién del Proceso de Seleccién en la modalidad de ingreso para proveer empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Unidad Administrativa Especial Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN,
Proceso de Seleccion DIAN 2022”. El referido contrato establece dentro de las obligaciones
especificas del contratista las de: “(...) atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar
a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio y dentro de los limites
normativos que abarque la delegacion conferida con la suscripcién del contrato, durante toda la
vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas contratadas del proceso
de seleccion. (...)"

Asimismo, el numeral 5.6. del Anexo Técnico del presente proceso de seleccidn del 29 de
diciembre de 2022, establece:

“5.6. Reclamaciones contra los resultados de la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Las reclamaciones contra los resultados de esta prueba deberan presentarse Unicamente a
través del SIMO, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de
los mismos, de conformidad con el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo
2.2.18.6.2 del Decreto 1083 de 2015, sustituido por el articulo 3 del Decreto 770 de 2021, en
concordancia con lo sefialado en el articulo 35 del Decreto Ley 71 de 2020, o la norma que
lo modifique o sustituya, las cuales seran decididas por la Institucién de Educacién Superior
contratada para realizar esta etapa del proceso de seleccion, quien podra utilizar la respuesta
conjunta, unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la
Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del CPACA, sustituido por el articulo 1 de
la Ley 1755 de 2015. El aspirante solo podra reclamar frente a sus propios resultados.

Con estas reclamaciones los aspirantes no pueden complementar, modificar, reemplazar o
actualizar_documentacion _aportada en SIMO antes del cierre de inscripciones de este
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proceso de seleccion o adicionar nueva. Los documentos allegados con las mismas se
consideran extemporaneos y, por consiguiente, no se tendran en cuenta para resolverlas.

En la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una antelacién no inferior a cinco
(5) dias habiles en su sitio web www.cnsc.qov.co, enlace SIMO, el aspirante deberé ingresar
al aplicativo con su usuario y contrasefia y consultar la decisién que resolvio la reclamacion
presentada.

Contra la decisién que resuelva estas reclamaciones no procede ningun recurso.”
(Negrilla fuera de texto original).

En atencién a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes del Proceso de Seleccion DIAN
2022 — Modalidades Ingreso y Ascenso, a través del sistema de apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO; a partir de las 00:00 horas del dia 01 de
noviembre hasta las 23:59:59 del dia 08 de noviembre del presente ano (5 dias habiles),
los dias 4, 5 y 6 de noviembre de 2023 no estuvo habilitado el SIMO, y se evidencia que
usted presento reclamacion en la que manifiesta:

OBJETO DE LA PETICION.
“Presento reclamacién de conformidad con los argumentos del documento que anexo.”

Para efectos de atender su reclamacion, es importante precisar lo siguiente:

. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

“Esta prueba se aplica con el fin de valorar la Educacion y la Experiencia acreditadas
por el aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos para el empleo a
proveer, segun las especificaciones técnicas definidas en este Anexo, de conformidad
con los articulos 23 y 24 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.

Para efectos de esta prueba, en la valoracion de la Educacién se tendran en cuenta los
Factores de Educacion Formal e Informal, en las condiciones que se definen en el
numeral 5.3. de este Anexo.

Para valorar la Experiencia se tendran en cuenta los Factores de Experiencia Laboral,
Experiencia Relacionada, Experiencia Profesional y Experiencia Profesional
Relacionada, como se especifica mas adelante.

En consideraciéon a que la Prueba de Valoracion de Antecedentes es una prueba
clasificatoria, las Equivalencias establecidas en el MERF de los empleos convocados en
este proceso de seleccion, trascritas en la OPEC, solamente seran aplicadas en la Etapa
de VRM vy, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos minimos
exigidos para estos empleos, sean de Educacién o de Experiencia, aportados
oportunamente por el aspirante en SIMO, se evaluaran en su correspondiente Factor de
Valoracién de Antecedentes, lo que significa que no podran ser utilizados como
equivalencias en la prueba en mencion.”

Las definiciones, condiciones, reglas y demas aspectos de la documentacién aportada por
el aspirante en la etapa de inscripcién al presente Proceso de Seleccion se encuentran
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contenidas en el Anexo Técnico del 29 de diciembre de 2022 y seran aplicadas de manera
irrestricta para todos los efectos en la etapa de VRM y la Prueba de Valoracién de
Antecedentes segun el numeral 3.1. del mencionado Anexo.

DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los Factores de Evaluacion de esta
prueba son los siguientes:

5.1 Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional Relacionada y/o Profesional (Nivel

Profesional)
FACTORES DE EVALUACIC'}N EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON RPE%UFIE!;g :LT IgI{E)LiEC EIE)XNP;E\EDRE A Experiencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion ToTAL
e Relacionada Profesional Formal Informail
Puntaje Maximo 50 20 25 5 100
FACTORES DE E'q’ALUACJC')N EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQU IS';% g;t{;‘?g NDELW Experfencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion TOTAL
P e Reiacionada Profesional Formal Informail
Puntaje Maximo 20 50 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS A
CON REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA SALEHENCIA ERICATEIN TOTAL
PROFESIONAL Y PROFESIONAL Experiencia Profesional | Experiencia | Educacidn | Educacion
RELACIONADA Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 40 30 25 5 100

A) CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Para la aplicacion de la prueba de valoracién de antecedentes unicamente se valorara la
Educacion relacionada con las funciones del empleo a proveer, que sea adicional a

la acreditada para el requisito minimo de Educacion exigido para tal empleo.

En la correspondiente puntuacion, se van a tener en cuenta los criterios y puntajes
estipulados en el numeral 5.3. del anexo técnico relacionados a continuacion:

e En el item de educacion, los puntajes son acumulables hasta los maximos
permitidos, conforme se indica el numeral 5.1. del Anexo Técnico.

e En el item de educacion informal, sélo se valoraran las certificaciones de cursos,
cuya duracion individual sea de treinta y dos (32) o mas horas.

e Solo se valoraran las certificaciones de cursos realizados en los ultimos cinco (5)
afnos, contados hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones, esto es, en la
modalidad Abierto (29 de marzo de 2023).
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EMPLEOS DEL NIVEL PROFESIONAL
Educacion Formal Educacion Informal
Titulos (1) Puntaje (2) i Puntaje
certificadas
Maestria 25 32 1
Profezional 14 33-64 2
Especializacion 10 65 - 96 3
{1} O actais) de grado o cerfificacion de terminacion y o7 - 128 4
aprobacian de la fofalidad de materas que conforman e
comespondiente pénsum acadeémico, expedida por la
respectiva instifucion educativa, en ls gue conste gue .
solamente queda pendients fa ceremonia de grado. 128 omas A
(2} La suma de los puntajes parciales no pusde exceder
25 puntos.

B) CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Para la aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes, en el item de experiencia,
Unicamente se valorara la Experiencia adicional a la _acreditada para el requisito
minimo de Experiencia exigido para el empleo.

En la correspondiente puntuacion, se van a tener en cuenta los criterios y puntajes
estipulados en el numeral 5.4. del anexo relacionados a continuacion:

En el item de experiencia, los puntajes son acumulables hasta los maximos
permitidos definidos en el numeral 5.1.del Anexo Técnico.

La experiencia sélo se contabilizara en meses completos.

La correspondiente puntuacion, sea para los parciales o para la sumatoria de los
mismos, incluira una parte entera y dos (2) decimales truncados.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultdnea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por
una sola vez.

Las certificaciones que indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo
el resultado por ocho (8), sin que exceda las cuarenta y cuatro (44) horas
semanales.

Cuando un aspirante acredite mas tiempo de Experiencia Profesional Relacionada
del requerido para obtener el puntaje maximo obtenible en este Factor de
Evaluacion, el excedente se le contabilizara para puntuar en la Experiencia

Profesional (no al revés).
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Para empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional (Nivel Profesional).

En consideraciéon a los puntajes maximos definidos para los Factores de Evaluacion de la
Experiencia para los empleos de este Nivel Jerarquico, se utilizara una escala de calificaciéon que va
de cero (0,00) a veinte (20,00) puntos para la Experiencia Profesional Relacionada (EPR) y de cero
(0,00) a cincuenta (50,00) puntos para la Experiencia Profesional (EP).

EXPERIENCIA
. PROFESIONAL EXIGIDA
EMN EL REQUISITO
MINIMO DEL EMPLEO

FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA -
PROFESIONAL RELACIONADA (EPR) ADICIONAL AL REQUISITO EXPLICACION

MINIMO DE EXPERIENCIA EXIGIDD"

De 1a 12 mesas

0 3 : 2
Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR = (—} de Experiencia exigido, para obtener en esta

El nimero 36 corresponde a la cantidad
= necesana de meses de EPR adicional al requisito

36, prueha el puntaje maxmo en este Factor de

Evaluacian, el cual es 20.

* El término (%:] que aparece en las Formuwias para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).

De1a 12 meses

O TGIU s G GSER UG @ i sainuuad risecsaliia
de meses de EP adicional al requisita minimo de

. . 50 : : =h
Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EF » [—) Experiencia sxigido, para obtener en esta prueba el

puntaiz maximo =n este Factor de Evaluacion, &
cual es 50

* El término (%J que aparace en las Férmulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).

L. REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC.

La Valoracion de Antecedentes se realiza a partir de los requisitos minimos previstos en el
empleo al cual usted se postulo, asi:

Numero de OPEC:

198419

Nivel:

Profesional

Propésito del
empleo:

Atender las actuaciones juridicas y administrativas que el despacho requiera en el logro
de los planes, programas y proyectos, de conformidad con la normativa vigente, los
procedimientos establecidos y el grado de responsabilidad del empleo.

Funciones del
empleo:

Representar a la entidad en procesos judiciales, extrajudiciales o
administrativos que se le asignen, de mediana complejidad, asi como el control
de los términos en los mismos, de conformidad con la competencia, normativa
vigente, lineamientos, y procedimientos establecidos.

Proyectar los actos administrativos, las respuestas, peticiones, recursos,
revocatorias, fichas de estudio, proyectos normativos, solicitudes y demas
documentos relacionados con las actuaciones administrativas de mediana
complejidad, de competencia de la dependencia, asi como su sustentacion,
seguimiento y el control de los términos, de acuerdo con la normativa vigente,
competencias, lineamientos y procedimientos establecidos.

Mantener actualizada la informacion relacionada con la doctrina,
jurisprudencia, fallos, normas y demas decisiones relacionadas en el sistema
juridico, en temas de competencia del area con el fin de unificar criterios de
conformidad con los procedimientos establecidos y los sistemas informaticos
definidos.

Las sefaladas como comunes a todos los empleos de la planta de personal de
la entidad, incluidas en la resolucion que adopta o modifica el manual y las
demas asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el nivel, grado de
responsabilidad y el drea de desempefio del empleo.

Elaborar demandas, contestaciones, denuncias, recursos, incidentes,
peticiones y demas documentos de intervencion judicial, extrajudicial o
administrativa, de mediana complejidad, en representacion de la entidad
conforme a la normativa vigente, las competencias, los lineamientos y
procedimientos establecidos.
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Elaborar conceptos de mediana complejidad sobre asuntos de competencia
del area, previo estudio del mismo, de conformidad con la normativa, las lineas
de unificacion de criterios,
procedimientos establecidos.

adelantar la ejecucion,

seguimiento y certificacion de la notificacion,
comunicacion o publicacion de los actos administrativos cuando haya lugar de
acuerdo con la competencia, la normativa y los procedimientos vigentes.

la jurisprudencia, los lineamientos y los

Requisitos de
Estudio:

Titulo de profesional en nbc: administracion ,0, nbc: derecho y afines.

Requisitos de
Experiencia:

Doce (12) meses de experiencia profesional

Equivalencia:

NO

SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR EL
ASPIRANTE.

Para efectos de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, se tuvieron en cuenta los

siguientes documentos:

EDUCACION INFORMAL.

No.
Folio

Institucion

Titulo / nombre del
curso

Horas

Observaciones

Xvi Jornadas De

No se valida documento aportado, toda vez que,
acredita una intensidad inferior a 32 horas, de
conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.

Institucional De La

Supervision

1 Universidad Eafit Derecho 16
s . del Anexo por el cual se establecen las
Administrativo i -
especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccion.
No se valida documento aportado, toda vez que,
acredita una intensidad inferior a 32 horas, de
2 Universidad Eafit Curso Legal 28 conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
Design del Anexo por el cual se establecen las
especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccion.
Se otorga puntuacion al documento
Universidad Del Diplomado En correqundlente a Educagon mformal, de
. conformidad con la puntuacién establecida en el
3 Rosario Derecho 80
O numeral 5.3. del Anexo por el cual se establecen
Disciplinario o -
las especificaciones técnicas del presente
Proceso de Seleccion.
No es posible validar el documento aportado, toda
vez que, no indica de manera expresa y exacta
Departamento Curso Virtual Del Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en
4 Administrativo De | Modelo Integrado 8 horas y en caso de expresarse en dias, se debe
La Funcion De Planeacion Y sefalar el numero total de horas, incumpliendo lo
Publica Gestion - Mipg exigido en el numeral 3.1.2.1. literal b) del Anexo
por el cual se establecen las especificaciones
técnicas del presente Proceso de Seleccion.
El documento aportado no es objeto de
Escuela De . " . . .
L Entrenamiento En puntuacién, debido a que, no tiene relacién con
5 Formacion 52

las funciones del empleo a proveer, de
conformidad con lo establecido en el numeral




CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢

Fr‘cl;l)i.o Institucion LI Ic':::lbre el Horas Observaciones
Alcaldia De 3.1.2.1. literal b) del Anexo por el cual se
Medellin establecen las especificaciones técnicas del
presente Proceso de Seleccién.
No se valida documento aportado, toda vez que,
Universidad De Reflexiones De acredita. una intensidad infgrior a 32 horas, de
s conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
6 Antioquia Derecho Procesal 10
V Encuentro del A'r.]exo. por ’el .cual se establecen las
especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccidn.
Se otorga puntuacion al documento
Crm-La correspondiente a Educacion informal, de
8 Sena Administracién De 40 conformidad con la puntuacién establecida en el
La Relacién Con numeral 5.3. del Anexo por el cual se establecen
Los Clientes las especificaciones técnicas del presente
Proceso de Seleccion.
El documento aportado no es objeto de
Fundamentos puntuacién, debido a que, no tiene relaciéon con
Servicio De Basicos Del las funciones del empleo a proveer, de
9 Aprendizaje Sena Mercado De 40 conformidad con lo establecido en el numeral
Valores Para 3.1.2.1. literal b) del Anexo por el cual se
Inversionistas establecen las especificaciones técnicas del
presente Proceso de Seleccion.
No se valida documento aportado, toda vez que,
acredita una intensidad inferior a 32 horas, de
Universidad Eafit Xiii De Derecho conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
10 = . 20
Administrativo del Anexo por el cual se establecen las
especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccion.
No se valida documento aportado, toda vez que,
Academia acredita una intensidad inferior a 32 horas, de
Colombiana De | Curso Para Hablar conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
12 . g 24
Oratoria En Publico del Anexo por el cual se establecen las
especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccion.
No se valida documento aportado, toda vez que,
Gerenciar acredita una intensidad inferior a 32 horas, de
13 Universidad Eafit Congreso De 16 conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
Negociacion Y del Anexo por el cual se establecen las
Liderazgo especificaciones técnicas del presente Proceso
de Seleccion.
No se valida el documento aportado, toda vez
que, excede los cinco (5) afios de vigencia
Servicio Nacional Manejo De anteriores a la fecha de cierre de la Etapa de
14 De Aprendizaje Herramientas 40 Inscripciones 29 de marzo de 2023 - Modalidad
Sena Microsoft Office Abierto, de conformidad con las reglas
2016 - Excel establecidas en el numeral 5.3. del Anexo por el
cual se establecen las especificaciones técnicas
del presente Proceso de Seleccion.
No se valida el documento aportado, toda vez
Gerenciar: 4° que, excede los cinco (5) afios de vigencia
15 Universidad Eafit Congreso De 16 anteriores a la fecha de cierre de la Etapa de

Negociacion Y
Liderazgo

Inscripciones 29 de marzo de 2023 - Modalidad
Abierto, de conformidad con las reglas
establecidas en el numeral 5.3. del Anexo por el
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No.
Folio

Institucion

Titulo / nombre del
curso

Horas

Observaciones

cual se establecen las especificaciones técnicas
del presente Proceso de Seleccion.

16

Universidad Eafit

Ingles Para
Adultos

159

No se valida el documento aportado, toda vez
que, excede los cinco (5) afios de vigencia
anteriores a la fecha de cierre de la Etapa de
Inscripciones 29 de marzo de 2023 - Modalidad
Abierto, de conformidad con las reglas
establecidas en el numeral 5.3. del Anexo por el
cual se establecen las especificaciones técnicas
del presente Proceso de Seleccion.

Observacion

Puntaje Maximo | Puntaje Total

Se otorgan maximo 5 puntos de acuerdo al numero total de horas
certificadas de los cursos de educacion informal relacionados con las

funciones del empleo al que concursa el aspirante.

05.00 04.00

EMPLEOS QUE REQUIEREN EXPERIENCIA PROFESIONAL EN SU RM.

No.
Folio

Entidad

Fecha

Cargo Inicial

Fecha Final

Experiencia
en meses

Observaciones

Distrito
Especial de
Ciencia
Tecnologia e
Innovacion

Abogada | 2023-02-11

2023-03-28 1

Se otorga puntuacion al
documento aportado
correspondiente a
experiencia profesional
relacionada, de
conformidad con el numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
del presente Proceso de
Seleccién.

Distrito
Especial de
Medellin

Prestacion

o 2022-07-19
de servicios

2022-12-04 4

Se otorga puntuacion al
documento aportado
correspondiente a
experiencia profesional
relacionada, de
conformidad con el numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
del presente Proceso de
Seleccion.

Distrito
Especial de
Medellin

Abogada | 2022-01-20

2022-07-18 5

Se otorga puntuacion al
documento aportado
correspondiente a
experiencia profesional, de
conformidad con el numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
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No.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inicial

Fecha Final

Experiencia
en meses

Observaciones

del presente Proceso de
Seleccion.

Municipio de
Medellin

Prestacion
de servicios

2021-03-17

2021-09-17

Se otorga puntuacién al
documento aportado como
experiencia profesional,
correspondiente al tiempo
adicional validado como
requisito minimo.

Municipio de
Medellin

Abogada

2021-02-18

2021-03-16

29 dias

Del presente certificado se
valoran 29 dias de
experiencia profesional,
para dar cumplimiento al
requisito minimo. Para la
experiencia adicional
acreditada, se crea un
nuevo folio con el tiempo
respectivo, y se otorgara
puntaje de conformidad con
lo dispuesto en numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
del presente Proceso de
Seleccién.

Monica Janet
Ocampo
Castrilléon

Abogada

2020-07-01

2020-12-31

El documento aportado fue
validado para el
cumplimiento del requisito
minimo de Experiencia,
solicitado por la OPEC. Por
tal razén, no es objeto de
puntuacion, segun lo
dispuesto en el numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
del presente Proceso de
Seleccion.

Fabrica de

Licores de

Antioquia -
FLA

Practicante
direccion
juridica

2017-08-02

2018-01-02

El documento aportado fue
validado para el
cumplimiento del requisito
minimo de Experiencia,
solicitado por la OPEC. Por
tal razén, no es objeto de
puntuacion, segun lo
dispuesto en el numeral
5.4. del Anexo por el cual se
establecen las
especificaciones técnicas
del presente Proceso de
Seleccién.
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Total meses | Puntaje

Observacion p
valorados Maximo

Puntaje Total

Se otorgan maximo 20 puntos de acuerdo a la agrupacion
del numero de meses de Experiencia Profesional 6.13 20.00 3.33
Relacionada (EPR) que haya certificado el aspirante.

Se otorgan maximo 50 puntos de acuerdo a la agrupacion
del numero de meses de Experiencia Profesional (EP) que 12 50.00 50.00
haya certificado el aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

Frente a la valoracién de la documentacién aportada por el aspirante en el factor de EDUCACION
Y EXPERIENCIA

Inicialmente frente a su peticion de verificar los cursos aportados en educacion informal, se indica
que en el numeral 5.3 del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas
del presente Proceso de Seleccion, aclara que: “(...) Con relacion al Factor de Educacion
Informal se valoraran solamente las certificaciones de cursos, cuya duracién individual sea de
treinta y dos (32) o mas horas (...)”

Ahora bien, se encuentra que los folios 1,2,6,10,12 y 13 aportado por usted cuenta con
una intensidad horaria inferior a lo establecido en el Anexo, en consecuencia, NO
genera puntuacion en el item de Educacion Informal.

Por otro lado, frente a su peticion relacionada con el folio 4, se indica que en el literal b)
del numeral 3.1.2.1 del Anexo que establece las especificaciones técnicas de la
convocatoria, el cual dispone que las certificaciones de Educaciéon Informal deberan
contener minimo los siguientes datos:

Nombre o razon social de la entidad o institucion.

Nombre del evento.

Fechas de realizacion.

Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe sefialar el numero total de horas por dia.

AL L

En virtud de lo anterior, el CURSO VIRTUAL DEL MODELO INTEGRADO DE
PLANEACION Y GESTION - MIPG aportado por usted no indica de manera expresa y
exacta Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe sefialar el numero total de horas por dia, incumpliendo lo exigido en el
Anexo, por tanto, NO otorga puntuacién en el item de Educacién Informal.

Adicionalmente, frente a los folio 14,15y 16 se indica que en el numeral 5.3 del Anexo
por el cual se establecen las especificaciones técnicas del presente Proceso de
Seleccion, aclara que:

(...) Con relacion al Factor de Educacion Informal se valoraran solamente las
certificaciones de cursos, cuya duracion individual sea de treinta y dos (32) o mas horas,
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OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

realizados en los ultimos cinco (5) afios, contados hasta la fecha de cierre de la
Etapa de Inscripciones. (negrilla fuera del texto original)

Teniendo en cuenta lo ya descrito, se encuentran que los cursos MANEJO DE
HERRAMIENTAS MICROSOFT OFFICE 2016 — EXCEL GERENCIAR: 4° CONGRESO
DE NEGOCIACION Y LIDERAZGO y INGLES PARA ADULTOS aportados por usted,
excede los cinco (5) anos de vigencia anteriores a la fecha de cierre de la Etapa de
Inscripciones 29 de marzo de 2023 - Modalidad Abierto, en consecuencia, NO genera
puntuacion en el item de Educacion Informal.

Ahora bien, frente a su peticion de validar la experiencia aportada, se indica que en el
numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas de las
diferentes etapas del proceso de seleccion DIAN 2022, indicando que En la prueba de
valoracién de antecedentes se valorara la “Experiencia adicional a la acreditada para el
requisito minimo de Experiencia exigido para el empleo a proveer”

Para este efecto, se procedié a valorar la experiencia aportada como Practicante
direccion juridica y Abogada en Fabrica de Licores de Antioquia — FLA y Mdnica Janet
Ocampo Castrillon con el propésito de dar cumplimiento al requisito minimo exigido,
correspondiente a 12 meses de Experiencia Profesional. Se validé el tiempo
anteriormente sefialado y se asigno la puntuacion al tiempo de experiencia adicional que,
para el caso particular, registrd un total 12 meses de Experiencia Profesional, mediante
la validacion de los folios 5,4y 3, y 6.13 meses de experiencia Profesional Relacionada
dada en los folios 1y 2.

A este tiempo de experiencia -debidamente acreditado- se le otorgd una calificacion
respectiva de 50.00 y 3.33 correspondientemente , de conformidad con los rangos de
puntuacion establecidos en el numeral 5.4.

Iv. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacién, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE
EDUCACION FORMAL 10.00
EDUCACION INFORMAL 04.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL 50.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA 03.33
PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES: 67.33
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V. DECISION.
Realizada la verificacion, la Fundacién Universitaria del Area Andina, se permite decidir lo
1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener la puntuacion inicialmente publicada de 67.33 en la Prueba de Valoracion
de Antecedentes.

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web de la CNSC_www.cnsc.gov.co,
enlace-SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de
seleccion y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo
33.

4. Contra la presente decision, no procede ningun recurso segun lo establecido en el
articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 5.6. del Anexo Técnico al
Acuerdo de convocatoria No. CNT2022AC000008 del 29 de diciembre modificado
parcialmente por el Acuerdo No. 24 del 15 de febrero de 2023.

Cordialmente,

JU L\I%INO BAEZ

Coordinador General
Proceso dg Seleccion DIAN 2022 ]
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

Proyectdé: M Mantilla.
Reviso6: F Abder.
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Que una vez consultado en el Sistema S
Municipio del Medellin, NIT. 890.905.211-1,
contrato, celebrado con Ia Abogada Luz Mari
cedula de ciudadania N° 1.017.234.415:

Formato
FO-ADQU Certificado de Contratos

| Alcaldia de Modellin

SECRETARIA GENERAL

HACE CONSTAR:

AP/R3-ME32K, y revisado los archivos del
se pudo constatar la ejecucion del siguiente
fa Jaramillo Bedoya, identificada con la

Nombre del Contratante:

Municipio de Medellin Secretaria General

Nombre del Contratista:

Luz Maria Jaramillo Bedoya

Persona Natural X

Persona Juridica

Unién Temporal

Consorcio

NIT |

C.C. 11.017.234.415

Numero del contrato:

4600089540 de 2021

Objeto del contrato:

Prestacion de servicios juridicos para apoyar la gestion de la
Subsecretaria de Prevencion del Dafio Antijuridico.

Alcance del objeto del contrato:

El desarrollo del objeto contractual apuntara a las gestiones que
permitan a la Secretaria General el direccionamiento juridico de
la Administracion municipal nivel central y el conglomerado
publico, en temas relacionados con peticiones, consultas y

tramites en general que llegan a esta dependencia, fortaleciendo

la aplicacién y la proyeccion del componente juridico.

Valor inicial Tre_inta y un millones trescientos noventa y tres mil quinientos
treinta y siete pesos M.L ($31.393.537).
Adicién 01: Trece millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil trescientos
) setenta y tres pesos. M.L. ($13.454.373).
Plazo inicial:

Siete (7) meses, sin superar la presente vigencia.

Ampliacién 01:

Tres (3) meses.

Valor total del contrato:

Cuarenta y cuatro millones. Ochocientos cuarenta y siete mil
novecientos diez pesos M.L. ($44.847.910).

Multas y/o sanciones: N/A
Estado del contrato Liquidacion
Fecha de inicio: 18/02/2021
Fecha de terminacion: 17/09/2021
Fechg qg terminacioén de la 17/12/2021
ampliacion

Fecha de liquidacion: 22/04/2022

Valor ejecutado:

Cuarenta y cuatro millones. Ochocientos cuarenta y siete mil
novecientos diez pesos M.L. ($44.847.910).

Nombre del Supervisor o
Interventor:

Isabel Cristina Naranjo Aristizabal

Clasificacion codigo UNSPSC:
(CLASIFICACION Y
CODIFICACION DE PRODUCTOS
Y SERVICIOS).

80111600-servicios de personal temporal
80111607 -necesidades de personal legal temporal

Informacion adicional requerida por el contratista:
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OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA. EL CONTRATISTA se obliga a:

1.

10.

1.

12.

13.

14.

15.

Practicarse los examenes pre ocupacional que trata el articulo 18 del Decreto 723 de 2013 y

allegar el certificado respectivo a EL MUNICIPIO DE MEDELLIN, sin e! cual no se podra iniciar la

ejecucién del contrato.

Entregar los datos personales (nombres y apellidos completos, nimero de cédula, correo

electrénico personal, lugar y fecha de nacimiento), para que el Municipio de Medellin genere el

usuario en el Sistema de Informacion y Gestion del Empleo Publico — SIGEP.

Digitar su informacion personal, laboral y académica y vincular sus respectivas evidencias en el

aplicativo del Sistema de Informacion y Gestion del Empleo Publico — SIGEP, requisito sin el cual

no se podra iniciar la ejecucion del contrato.

Realizar dentro de los tres (3) dias siguientes a la suscripcion del contrato las gestiones

necesarias para legalizacion del mismo, asi como los tramites requeridos en sus modificaciones,

adiciones o prérrogas y asumir los costos de éstas.

Cumplir con el objeto del contrato en los términos establecidos en el estudio previo, en

acatamiento de las condiciones estipuladas en los objetivos, actividades y productos y en sus

anexos, aclaraciones y la oferta presentada por la contratista.

Tener disponibilidad para acompariar los procesos relacionados con el objeto segun lo requiera la

Secretaria General.

Entregar durante la ejecucion del contrato los productos establecidos en los estudios previos y en

el contrato, acatando todas las consideraciones definidas.

La Contratista no podra en ninguna circunstancia hacer uso de las bases de datos o cualquier

otro tipo de informacion para propositos diferentes a los requeridos por la administracion

municipal. :

La informacion utilizada para el desarrollo del presente contrato es de caracter confidencial y

debera ser guardada por la contratista y utilizarse exclusivamente en relacion con el propdsito

que ha sefialado el contratante. La contratista tendra los siguientes deberes en relacién con la

informacién confidencial que reciba o a la que tenga acceso: a) Mantener dicha informacién de

manera confidencial y privada. b) Abstenerse de reproducirla o darla a conocer. c) Informar de la

naturaleza de reservada de la misma a cada una de las personas que tengan acceso a ellg,

conforme las disposiciones de la Ley 1581 de 2012.

Reportar la informacion relacionada con la ejecucion o que tenga incidencia en ella de acuerdo

con las reglas del contrato y las normas que lo regulan, cuando sea requerida por EL

CONTRATANTE o por el supervisor, adicionalmente a los informes que regularmente deba

presentar.

Presgr}tar en los tiempos establecidos por la supervision de acuerdo a los cronogramas de la

Adr.n!mstrac:l'én Municipal, los informes periodicos y los respectivos soportes de la gjecucion de

actividades inherentes al _contrato para la aprobacion previa de los pagos acordados.

{:cr:]?;riatfs r?cclamenldac:ones er.n’anadas dc_e Ios‘ informes de sypervisién e implementar
mente los planes de accion y de mejoramiento que se requieran, soportar las acciones

en documentos tipo informe.

:grggqi[%raggsZui:icr)nnfgtaeﬁbéialidilaeEONTRATANTE cuando exista o sobrevenga alguna de las

: previstas en la constitucion y la Ley.

Responder an’ge las autoridades por los actos u omisiones en el ejercicio de las actividades que

desarrplle en virtud del contrato, cuando con ellos cause perjuicio al Municipio o a terceros )

Cumplir con todos los requerimientos establecidos en el sistema de gestién de calidad de la
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16. Realizar directamente Ia desafiliacién ante la Administradora de Riesgos Laborales (ARL) previo a

la suscripcion del acta de terminacion del contrato. El anterior requisito es indispensable para la
entrega de Paz y Salvo al contratista.

OBLIGACIONES ESPECIFICAS DE LA CONTRATISTA
ESPECIFICACIONES ESENCIALES

Para el desarrollo del objeto contractual, se deben realizar las siguientes actividades especificas que
delimitan el alcance del mismo:

a. Asistir a las citaciones en los que la Secretaria General sea convocada ante el Concejo Municipal.

b. Brindar asesorias juridicas a las dependencias que le requieran en razoén del objeto o asunto.

c. Atender los procesos, procedimientos y formatos previstos por la administracién municipal para
las gestiones que le sean asignadas.

d. Asistir a reuniones, comités y eventos que en razdn de su contrato sean requeridos.

e. Acompafiar los requerimientos de organismos de control mediante la proyeccién o consecucion
de documentacion

f.  Acompafiar el proceso de implementacién y seguimiento al plan de prevencion de la
administracién municipal.

g. Acompafar las instancias del modelo de gestion juridica publica, recomendar su adecuacion y
generar acciones que activen la participacion, continuidad y permanencia de los delegados.

ACTIVIDADES:

1. Analizar los derechos de peticion y PQRSD que le sean asignados para su gestion, lo que implica
la consolidacién de informacion y proyeccion de las respuestas en condiciones de oportunidad,
contenido y forma requeridos por la administracién municipal y de acuerdo a las politicas
administrativas y de calidad vigentes.

2. Proyectar politicas de prevencion del dafio antijuridico de conformidad con los manuales y
protocolos adoptados para la materia

3. Atender los procesos, procedimientos y formatos del SIGC previstos por la administracién
municipal para las gestiones que le sean requeridas

4. Proyectar y/o revisar los actos administrativos que tengan relacién directa con el objeto de su
contrato y garantizar el cumplimiento de los procedimientos, procesos y protocolos que sean
definidos para tal fin. ,

5. Utilizar el sistema de informacion -Sistema de Gestion de Reparto "HERMES" acogiendo los
procedimientos que integran el Proceso de Gestion Juridica de la Entidad documentados en
ISOLUCION en la version en la que se encuentren para el momento de la aprobacién (paso 6).
Los informes se procesaran de acuerdo a los indicadores de dicha plataforma y las evidencias en
el cargadas.

6. Asistir y participar en los espacios de reflexion juridica, esto es mesas de estudio y de trabajo que
permitan definir formulas nuevas y estrategias de defensa en temas especializados, que sean
programados por la Secretaria General permitiendo la transferencia del conocimiento. Formular
nuevas estrategias de defensa en temas especializados, que sean programados por la Secretaria
General permitiendo la transferencia del conocimiento.
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7. Actualizar permanentemente los sistemas de apoyo: Mercurio, SECOP Il y SIGEP segin las
directrices institucionales y asi como los demas que se dispongan. .

8. Adelantar los asuntos de tramite que le sean asignados que tengan relacion con el objeto del
contrato.

PRODUCTOS: En ejecucion del objeto contractual, debera entregar al menos:

1. Una alerta normativa mensual, documentada y comunicada en debida forma.

2. Minimo dos sesiones de trabajo o mesas de trabajo con delegados de las secretarias que
requieran acompanamiento en los temas que le sean asignados.

3. Un informe consolidado de acciones y evidencias generadas en marco del contrato, el cual se
construira de forma mensual (Acumulativo).

4. Evidencias de asesorias, proyectos o revision de actos administrativos, de contestaciones a
acciones judiciales o PQRSD que le sean asignadas.

5. Actas de reuniones, capacitaciones, asesorias asignadas por la Secretaria General o generadas

en virtud del presente contrato.

El presente certificado se expide por solicitud de la interesada el dia veintidds (22) del
mes de abril (04) del afio dos mil veintidos (2022).

Cualquier informacion adicional con gusto, sera suministrada por la servidora Maria
Claudia Gonzalez Benitez en el teléfono 385 55 55 ext. 7191.

Atentamente,

Natalia An a Jimenez Perez
Secretaria General
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